
Nº 132, quarta-feira, 11 de julho de 2018 101ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018071100101

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7002113271

O processo de Pregão Eletrônico 7002113271 que objetiva
comprar/contratar P002020833 - Corta-chamas possui previsão de
início para em 11/07/2018 às 08:00 horas. e previsão para abertura de
propostas em 25/07/2018 às 10:00 horas..

O edital, a entrega e abertura de propostas será realizada
através do portal www.petronect.com.br".

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Presidente da Comissão

SECRETARIA DE PETRÓLEO, GÁS NATURAL
E BIOCOMBUSTÍVEIS

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 20/2018 (Processo nº 48380.000330/2017-
51).
PARTÍCIPES: A União, por intermédio do Ministério de Minas e
Energia - MME, CNPJ nº 37.115.383/0001-53, e a Machado, Meyer,
Sendacz e Opice Advogados, CNPJ nº 45.762.077/0001-37.
OBJETO: Realização de Estudos sobre os Desafios do Sistema
Tributário Brasileiro na Indústria do Gás Natural.
MÉTODO DE SELEÇÃO: Seleção Baseada na Qualidade e no Custo
- SBQC, conforme itens 2.1 a 2.35 das Diretrizes para Seleção e
Contratação de Consultores Financiadas por Empréstimos do BIRD e
Créditos e Doações da AID pelos Mutuários do Banco Mundial
(versão de janeiro de 2011).
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.080.000,00 (um milhão e oitenta mil
reais).
NOTA DE EMPENHO: Nº 2018NE000004, de 22 de junho de
2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática
10.32101.25.572.2119.13E4.0001 - Fonte: 0148001621 - Unidade
Gestora: 320060 - Gestão 0001.
SIGNATÁRIOS: João José de Nora Souto - CPF/MF: 110.906.345-87
- Secretário Adjunto de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis -
SPG/MME, pela Contratante/Cliente; e Raquel Novais - CPF/MF:
045.116.398-25 e Adriana Pallis Romano - CPF/MF: 112.892.648-21
- Sócias Administradoras, pelo Consultor.
DATA DA ASSINATURA: 9 de julho de 2018.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 165 dias, contados a partir da assinatura da
Ordem de Serviço.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993;
Portaria MME nº 391, de 26 de julho de 2016; Artigos 17, inciso IV,
e 18, inciso II, do Regimento Interno da SPG, Anexo X da Portaria
MME nº 108, de 14 de fevereiro de 2017; Acordo de Empréstimo
MME-BIRD nº 8095-BR (Projeto de Assistência Técnica dos Setores
de Energia e Mineral - Projeto Meta), de lº de março de 2012; e
Parecer nº 376/2018/CONJUR-MME/CGU/AGU, de 29 de junho de
2018.

Ministério do Desenvolvimento Social

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
DIRETORIA DE BENEFÍCIOS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Considerando a inexistência de endereços definidos ou
atendidos pelos serviços dos Correios, constantes nos sistemas
utilizados pela Administração, nos termos do art. 26 da Lei 9.784/99,
faculta-se o comparecimento no prazo legal para atender convocação
(30 dias), apresentar defesa (10 dias), interpor recurso (30 dias) ou
ressarcir o erário (60 dias), que será contado a partir do primeiro dia
útil após o prazo de quinze dias da publicação do edital. O
interessado deverá comparecer na Agência da Previdência Social
(APS) ou Gerência Executiva (GEX) em que for mantido o benefício,
das 08h às 12h, munido de documento de identificação.

GEX Anápolis. Convocação: 7029997574 CPF
03091504344 Marilene da Silva; Recurso: 6157743542 Arilson
Pereira Dias; GEX Juazeiro. Defesa: 1500948877 Hosana Evangelista
da Silva; 1503588553 Enaide Pereira Xavier Moreira; 1508663200
Maria Edileuza de Araujo; 1505386125 Marinalva Ramos da Silva;
1507254560 Antonio Santana de Oliveira; 1493448940 Catarina
Maria de Oliveira Santos; 1500948737 Cicera Maria da Silva;
1505386842 Lourdes Maria de Souza Oliveira; 1503585953 Juarez
Francisco Bezerra; 1507254153 Maria do Carmo Perira da Silva;
1492001365 Elizabete Santos Vasconcelos; 1471500532 Jonas
Francisco da Silva; GEX Juazeiro do Norte. Defesa: 1435642438
CPF 20992904315 Maria Eridam Honorato Ferreira Alexandre;
6060120753 Maria Cleonice Feitoza Bezerra; 1347956520 Maria
Cleonice Feitoza Bezerra; Cobrança: 1270192539 Geralda dos Santos
Furtado; GEX Maceió. Defesa: 1583383864 CPF 04130455443
Maria Ivana da Silva - Defesa da Cobrança - Valor Devido R$
14.669,87; 0470260750 CPF 72527382487 Amaro Berto da Silva
Defesa da Cobrança Valor Devido R$ 2.158,25; 0494002786 CPF
64812782449 Maria Jose Joaquim Alves Defesa Valor R$ 2.232,16;
GEX Niterói. Defesa: 1163760240 Izilda Maria Alves Batista Ramos;
6073494339 CPF 99936567968 Moises Fernandes Bille; Recurso:
5999903153 Jaime Mendes da Silva; 7020753621 Geovanna de
Carvalho Souza Camilo; 7014247833 Vania Correia de Andrade;
1799411190 Ana Andreia Barbosa Borel; Cobrança: 1364969545

Vanilza Magarao Buze; 0741443554 Severino Jose de Oliveira;
5339328933 Yasmin Victoria Mello Souto; 7001518221 Ocilia da
Costa Santos; 5427819955 Monica Cristina do Rego Lima Oliveira;
GEX Petrolina. Defesa: 1445370961 Lucivania Pereira dos Santos;
GEX Salvador. Defesa: 5140726447 Clemensor Lima Cravo; GEX
Santo Antônio de Jesus. Convocação: 6002556013 CPF
03591414557 Liziane Santana; 6000580332 Carlos Conceicao de
Jesus; GEX Sorocaba. Defesa: 0709307624 Helena Rosa Maria da C
Nunes;

MOISÉS OLIVEIRA MOREIRA
Diretor de Benefícios - Substituto

DIRETORIA DE ORÇAMENTO, FINANÇAS
E LOGÍSTICA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES
E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 51/2018 - UASG 512006

Nº Processo: 35000000514201534. PREGÃO SRP Nº 10/2017.
Contratante: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO -SOCIAL.
CNPJ Contratado: 14452137000191. Contratado : CRUZEIRO
PRESTACAO DE SERVICOS -GRAFICOS EIRELI. Objeto:
Aquisição de Materiais Gráficos. Fundamento Legal: Leis nºs.
10.520/02 e 8.666/93. Vigência: 04/07/2018 a 04/10/2018. Valor
Total: R$150,00. Fonte: 250570202 - 2018NE800680. Data de
Assinatura: 03/07/2018.

(SICON - 10/07/2018) 512006-57202-2018NE800034

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2018 - UASG 512006

Número do Contrato: 105/2012. Nº Processo: 35000000713201208.
PREGÃO SISPP Nº 23/2012. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 40432544000147.
Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Prorrogação da vigência do
contrato nº 105/212, na excepcionalidade, no período de 27/6/2018 a
27/12/2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 27/06/2018
a 27/12/2018. Valor Total: R$2.135.176,14. Fonte: 250570202 -
2018NE800675. Data de Assinatura: 27/06/2018.

(SICON - 10/07/2018) 512006-57202-2018NE800034

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2018 - UASG 512006

Nº Processo: 35000000392201829 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada para realizar o fornecimento de
carimbos, borrachas e refis, com vistas a atender as demandas das
Unidades Operacionais do INSS no âmbito da Administração Central.
Total de Itens Licitados: 00012. Edital: 11/07/2018 de 08h00 às
17h00. Endereço: Sas Quadra 02 Bloco o Sala 413 BRASILIA - DF
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/512006-05-9-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 11/07/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/07/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EDU SANTOS SILVA
Supervisor

(SIDEC - 10/07/2018) 512006-57202-2018NE800034

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2018 - UASG 512006

Nº Processo: 35000000466201827 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material de consumo (CFAI/INSS) para ações
educacionais e eventos institucionais, para atender a Administração
Central em Brasília/DF e Superintendências Regionais. Total de Itens
Licitados: 00003. Edital: 11/07/2018 de 09h00 às 12h00 e de 13h00
às 17h59. Endereço: Sas Quadra 02 Bloco o Sala 413 Asa Sul -
BRASILIA - DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 5 1 2 0 0 6 - 0 5 - 1 0 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 11/07/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/07/2018 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

GUSTAVO JOSE FERREIRA DE FREITAS
Coordenador-geral de Licitações e Contratos

Substituto

(SIDEC - 10/07/2018) 512006-57202-2018NE800034

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NORDESTE
EM RECIFE

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM ITABUNA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

REFERÊNCIA: Processo n° 35027.000184/2018-21. Acordo de
Cooperação Técnica que entre si celebram o Instituto Nacional de
Seguro Social (INSS) e a Colônia de Pescadores Z51 Santa Cruz
Cabrália/BA, para requerimento de serviços prestados pelo INSS na
modalidade atendimento a distância em nome dos representados das
entidades credenciadas.
DO OBJETO: Permitir que a ACORDANTE realize, em favor de
seus representados, mediante autorização, o requerimento de serviços
do INSS, tais como: requerimentos de benefícios, solicitação de
extratos previdenciários, de serviços para cadastro de informações, da
revisão, do recurso e da manutenção de benefícios e da área de
perícia médica, na modalidade de atendimento a distância, em
cumprimento ao que dispõe o Decreto n° 8.539, de 2015, bem como
a preparação e instrução de requerimentos para posterior análise do
INSS, a quem incumbe reconhecer ou não o direito à percepção de
benefícios.
DA VIGÊNCIA: Este Acordo terá vigência máxima de sessenta
meses, a contar da data de sua publicação no Diário Oficial da União
(DOU).
DATA DE ASSINATURA: 28 de junho de 2018
DOS SIGNATÁRIOS: Miguel Ângelo Cardoso Lago, Gerente
Executivo Substituto INSS em Itabuna-BA; Alaim Francisco Felix,
Presidente da Colônia.

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM JOÃO PESSOA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Ref.: Proc. nº 35172.000555/2018-00, referente a Acordo de
Cooperação Técnica que entre si celebram a Gerência Executiva do
INSS em João Pessoa-PB e o Sindicato dos Trabalhadores e
Trabalhadoras na Agricultura Familiar de Cuité, para requerimento de
serviços previdenciários na modalidade de atendimento à distância.
Objeto: Viabilizar a operacionalização de requerimentos de serviços
do INSS, sendo: salário-maternidade, aposentadoria por idade,
aposentadoria por tempo de contribuição, pensão por morte, auxílio-
reclusão, certidão de tempo de contribuição, extrato CNIS, extrato
para imposto de renda, histórico de consignações, histórico de crédito
do benefício - HISCRE, declaração de benefício/nada consta, revisão,
recurso, cópia de processo, atualização de cadastro e benefício, na
modalidade atendimento a distância, pelo(a). Acordante, de seus
representados, bem como a preparação e instrução de requerimentos
para posterior análise do INSS, a quem incumbe reconhecer ou não o
direito à percepção de benefícios. Da Vigência: este Acordo vigorará
por 60 (sessenta) meses, a contar da sua publicação no DOU. Data da
Assinatura: 21 de Junho de 2018. Dos Signatários: Rogério da Silva
Oliveira, Gerente Executivo do INSS em João Pessoa-PB e José de
Arimatéia Andrade, Presidente do Sindicato dos Trabalhadores e
Trabalhadoras na Agricultura Familiar de Cuité.

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM JUAZEIRO
DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 510830

Número do Contrato: 11/2016. Nº Processo: 37303000121201622.
PREGÃO SISPP Nº 3/2016. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 06001216000158.
Contratado : DIGIGUARDE SERVICOS DE SEGURANCA -LTDA.
Objeto: Quarto Termo Aditivo ao contrato 11/16-para contratação de
serviço de vigilância patrimonial para a Gerência Executiva do INSS
em Juazeiro do Norte e suas Agência vinculadas, consoante processo
37303.000121/2016-22, pregão numero 03/2016. Fundamento Legal:
Lei 8.212/93 e outros normativos auxiliares. Vigência: 16/06/2018 a
16/06/2019. Valor Total: R$2.478.573,60. Fonte: 250570202 -
2018NE800155. Data de Assinatura: 15/06/2018.

(SICON - 10/07/2018) 512006-57202-2018NE800034

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM NATAL

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº 19/2018 - UASG 510760

PROCESSO N.º 00973.000307/2017-60. INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO SOCIAL-GERÊNCIA EXECUTIVA NATAL-RN -
CNPJ 29.979.036/0251-35. ACORDANTE:SINDICATO DOS
TRABALHADORES RURAIS AGRICULTORES E
AGRICULTORAS FAMILIARES DE MACAÍBA/RN, CNPJ nº
08.214.637/0001-92. OBJETO: viabilizar a operacionalização de
requerimento de serviços previdenciários, na modalidade atendimento
a distância, pela Acordante, bem como a preparação e instrução de
requerimentos para posterior análise do INSS, a quem incumbe
reconhecer ou não o direito à percepção de benefícios. VIGÊNCIA:
60 (sessenta) meses, a contar da publicação no Diário Oficial da
União - DOU. DATA DA ASSINATURA: 05.10.2017,
SIGNATÁRIOS: Pelo INSS: ELAINE SEMIRAMES
BAUMGARTNER FERNANDES CÂMARA DE SOUZA, CPF nº
751.471.574-68 e pela Acordante: EDNALVA TRAJANO SANTOS
CPF/MF nº 853.012.994-68.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
maria.rodrigues
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-11T02:49:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




